288

affecutum, absque his ipsis rationibus quæ hic scribuntur, quæ non alii sunt quam quæ ex sacris literis elicuntur, iuxta sanctorum doctorum, quo ad hoc argumentum, declaracionem, quas Deus dominus noster sua magnifica beneficentia parvus ac magnis suis electis manifestat, qua etiam beneficentia dignata est eius bonditas disponere, ut paucis in modum artis seu methodi nunc iam vnum redactæ iungerentur, scripto omnibus proposita: ut incremente nostra fragilitate abundaret facilitas cognoscendi, id quod nobis erat adeò necessarium. Quod si qui instent, asserentes se hunc amorem affecutos absque his rationibus seu medijs, prospiceant ne fortassis sit frigidus aut debilis ille amor, de quo post huius capituli initium dictum est: qui cum pariatur varias secum inesse maculas, ut ibidem proponitur, non mirum est si absque methodo parvoque labore obtinatur.

C. A.

CAPVT II.

*De amore qui proximo debetur, nēpe
eo modo quo nos Christus amauit,
& quo pacto cognoscatur nostrum
amorem esse propter solum Deum,
cūm multi in hoc fallantur.*

O Vemadmodum caput de Dei amore post illa quæ præcesserant ponebatur, eò quòd ipsa ad eum asssequendum erant accommodata: ita hoc caput vñā cum sequenti ponuntur post illud caput de Dei amore. Nam vt bonus sit amor quem habemus ad proximum, de quo hoc capite dicendum est, & quem ad nos ipsos habemus, de quo sequenti capite agetur, necessum est vt ab ipso Dei amore procedat. Pro his ergo quæ de proximi amore dicenda sunt, annotanda est quædam regula quæ potest operi cuilibet applicari: nēpe quòd is qui Deo semper placere cupit, duo aduertere debet. Primum, quid ille nos velit agere: Secundum, quemadmodum velit vt hoc faciamus. Parum enim ageret qui face-

*Duo in a-
mando
proximo
fruanda.*

rcc

nequod cupit Deus , nisi etiam eo modo faceret quo ille vult ut fiat. Excellentissimum opus quod vult ut operemur, est ut se amemus, & de serere cogitemus : si tamen id non eo modo faceremus quo ipse fieri cupit, & quo priori capite declaratum est, non esset illi gratum , aut magna remuneratione dignum . Aliud huic simile opus , quod nos Deus agere cupit est, ut proximum amemus : sed quantumuis Deus id fieri exoptet, nisi illum amemus modo quo Deus id fieri cupit, non assequemur sublimia illa præmia eorum qui rectè amant, ut habet D. Gregorius . Nam et si huic modo amandi non aduersetur sacra eloquia, quasi peccatum esse iudicent, ita tamen non sit per eū, quomodo Deus fieri cupit . Hoc est, inquit maiestas illa, præceptum meum, ut diligatis inuicem sicut dilexi vos. Expedit ergo ut aliquantulum aperiamus quo modo ille nos amaverit, ut intelligamus in quem modū velit ut proximum amemus. Amauit nos supremus hic Dominus, deducēdo

*vt aman-
dus proxi-
muss.*

¶ 88 CAPVT SECUNDVM

do nos ad sublimem sui amorem, & maut nos inducendo ad toleranda huius mundi aduersa, nunquam laxando frenum ad vana huius saeculi oblectamenta, supra id quod necessum foret ad corporis sustentatione: amauit nos moriens, ut daret nobis virtutes & gloriā. Et hoc amādimodo fuit omniū maximē amori dedit: inimicissimus autē omnis vani amoris, quo nūc amatores inuicē se prosequuntur forisq; ostēdūt, qui admodum dilutus est. Faxit autē Deus ne infectius sit voluntatis, quæ, ut tēplum Dei sit, creata est. Certum est quod si animam talis amor non inficeret, non dixisset Dei filius. Qui nō edidit patrem & matrē & fratres & sorores, non potest meus esse discipulus. Itaque inuicem nos amare debemus, & eo modo quo præceptor noster nos docet, abiectis cunctis alijs vanitatibus, quæ amori se immiscere solent, quarum vnam quæ spirituales personas magis concernit, hic proponamus. Offertur persona quæpiam, quo ad animam, virtuti dedi-

ditata, quo ad corporalem præsentiam & conuersationem, grata & facta. Huic personæ afficiuntur non nulli spirituales, in tantum ut corde in eius amorem captiui teneantur, sitque molestum huiusmodi personam non videre, non alioqui, non agnoscere in ipsa reciprocum erga se amorem. Vanus est hic amor. Unde apud quosdam ortum est, ut magnum subirent laborem, parum tamē proficerent, & exiguum Dei obsequium exhiberent. Præstabit autem, ut eius vanitatem, quod apertè cunctis pateat ostendamus, quod hac fieri poterit comparatione. Est tibi fortassis amicus qui habet seruum, amor huius serui amici tui ita cor tuum detinet captiuum, ut longè magis te delectet cum ipso conuersari & colloqui, quam cum amico. Si dicas amorem hunc, quo seruum persequeris, esse propter amicum, quis non ridebit? Nam et si fieri potest quod inchoat' sit amor eò quod hic amici seruus esset, ex quo tamē adeò hic amor increuit, ut magis te delectet ser-

*Exemplum
vanitatis
moris.*

ui

ui conuersatio quam amici, manifestum est quod nunc illum non ames propter amicum, sed quia suavis & grata tibi est eius conuersatio. Proinde certum est pari modo, risu dignum esse, dicere propter Deum esse amorem illum de quo antea loquebamur, etiam si fortassis partem habeat amoris spiritualis: sed ei qui verè Deo addictus est, non satis esse debet partem Deo tradere, sed totū, ita ut totus affectus in Deo occupeatur, aut in aliquo quod totum ad ipsū dirigatur. Abiiciatur ergo quicquid vnum est in eo amore, cum certè id in Deum ordinari aut dirigi nequeat, id quod in creatura magis amat, quam in Deo & creatore. Amor noster erga omnes tanto affectu ferri debet quantus procedere potest ex affectu quem ad Deum habemus, abiectis vniuersis alijs affectibus, ut locum habeat is quem Deo debemus. Ad illa autem abiicienda non parum proderit id quod non capite secundæ partis de vano gaudio continetur, vñā cum sexto documento.

mento. Quum ergo iam in parte di-
ctum sit qualis esse debeat noster a-
mor, & quo pacto abiiciendus sit qui
eiusmodi non est, expedit ut hic adij-
ciamus paradigma, quod hunc amā-
di modum aperiat, cui rei proderit
ad memoriam reducere bonum illū
filiū, de cuius erga patrem amore
prior capite dictum est, ad cuius si-
militudinem colligebamus quomo-
do excelsum patrem nostrum amare
conueniat: ita & nūc videamus quo-
modo ad huius imitationem debeat
nos patris nostri seruos amare, nēpe
vniversos qui in mundo sunt amicos
& inimicos. In illo ergo paradigma-
te addamus patrem illum adeò ama-
tum à filio suo, qui tamen nihil vn-
quam expectat à patre commodi, ha-
bere famulum quem vnicè diligit:
attamen cùm nec sibi necessaria ha-
beat, nisi quantum ipsi dat filius, ita
nec suo famulo. Hic, inquam, famu-
lus odiosus est, nec ylla in re utilis
bono illi filio, qui si se tantum quæ-
reret, famulum illum ablegaret, at-
tamen nolens ut patri molestū quip-

piam accidat , sed potius querens
quicquid ipsi delectabile esse potest,
nullo alio respectu inductus , in sua
domo illum sustentat tanquam vnū
filiorum , aut charissimorū famulo-
rum , & ita illi loquitur , eumq; per-
tractat: ut etiam si domum vellet re-
linquere doleret filius , rogaretq; ne
egredieretur , veritus ne pater de illi
absentia cōtristaretur . Ex hoc amo-
re hanc eruimus eminentiam quod
ex patris amore omnino oritur , ta-
lemque oportet esse amorem quem
ad proximos habere debemus , nem-

Amor Dei pe ut considerantes quod à Deo tan-
in homi tum amati sint , quod pro ipsis
morti se tradiderit , cū omnes adhuc
eius essent inimici , omnes eos tantū
amemus , subueniendo eis in omni
eo quod bonum est , quodque ipsi sū
quo ad corpus , tum quoad animam
necessarium est , quantūm amare so-
lemus eos qui nos plurimūm dele-
ctant: idque , etiam si ipsorum con-
uersatio nobis odiosa sit ac molesta:
& ita illis loquamur , eisque in om-
nibus necessarijs prouideamus , tan-

quam

quam ijs qui ab illo patre ac Domi-
no nostro plurimū diliguntur, qui i-
tavult &c fieri iubet. Et hæc omnia
facere debemus tanta, tamque fer-
venti voluntate quam possumus, eò
q̄hoc sit Deo maximè gratū, vultq;
ut id faciamus, & est hæc infinita ei⁹
volūtas ut ita à nobis fiat. Aduertant
potissimum qui Deo placere deside-
rāt, quòd quisquis nos iniuria afficit,
*Cur amaz-
diuinimicē.*
magnā præbet occasionem, vt in Dei
seruitio crescamus: nā post hāc, quæ
superueuit, magni boni occasionem,
iunctā cū Dei præcepto, qui ita vult:
quā excusationē habebim⁹, si eos qui
nos malis afficiunt, nō intimis & ar-
dētibus amāmus visceribus, potissi-
mū dū cōsideramus quòd & Deus i-
pse à tali nostro persecutore fortas-
sis suscipiet postmodū sublimia ob-
sequia, quēadmodum cōtingit circa
varios alios peccatores. Non debet
trgo haberi bonus Dei seru⁹, qui nō
gaudet afflictibus vel injurijs, quę si-
bi pro domino suo inseruntur. Si er-
go foelicem existimet, quando ipsū
injurijs & aduersitatibus appetitū,

I 2 sola

sola Deo seruendi volūtas facit nō minus esse stabilem in amando eum, quem suus inordinatus affectus redideret odiosum, quām illum quē beneficiorum abundantia amare compellit. Aduertendum tamē est, quod et si amor esse debeat & equaliter ad universos, primum tamen exhiberi debet affectu bonisque operibus erga eum qui virtuti deditus est ac beneficus.

Licet omnes, boni tamen sūt prius a mandi.

CAPUT III.

De amore cuiusque ad seipsum, & quomodo se amare debeat qui verè se amare cupit, item de modo laudandi Deum, illiq; gratias agendi.

Amor no-
stri natu-
ralis est.

A Deò naturale est amare nos ipsos, ut qui de hoc cupiditer in doctrinam tradere, absq; metu alios ad iram prouocandi loqui possit, cum adeò creuerit appetitus in amore quem ad nos ipsos habemus, ut etiam si magnis opibus ditatis simus, paruæ à nobis iudicentur, eo quod ad maiora nos ipsi nos amemus. Atque ob

obid filius Dei præceptor noster e-
ximus, cupiens vt proximos nostros
plurimū amaremus, tanquam po-
pulum, pro quo animam posuerat:
vt paucis verbis ostenderet, quantū
illos à nobis amari vellet, dixit: Di-
liges proximum tuum sicut te ipsum.
Verū cùm peccati cæcitas adeò nos
inuaserit, vt auferret iudiciū ac sci-
entiā quomodo amare deberemus,
operæpretiū erit vt huic malo pro-
uideamus, iuxta quod sacrum euau-
galium prouidet. Hunc itaque dice-
mus seipsum amare, qui tria hæc ob-
seruat. Primū, vt totis viribus quid-
uis procuret, vnde intelligit sibi bo-
num aliquod prouenire posse. Secū-
dū, vt omne illud deuitet, quod po-
test sibi damnum aut malū adferre.
Tertium, quod, etiam si ad obtainen-
dum bonum sese difficultia offerant,
non recuset se illis obijcere, & of-
ferre. De his tribus cum in superio-
ribus frequenter mentionem feceri-
mus, pauca dūtaxat attingemus, quæ
magis necessaria sunt, vt nos ipsos a-
mare discamus. Quò ad primum he-

Matt. 22.

*Vt nos ip-
sos ame-
mus tria
sunt ob-
seruanda.*

rum trium, annotabimus illū canō-
nem omni momento admodum ne-
cessariū, ad hoc ut quod bonum est,
efficiatur valde bonum, nempe quod
quacunque in re: rursum repeto,
quod quacunque in re in vniuer-
sum loquendo quam concupiueri-
mus, aut obtinuerimus, duo conside-
In qua cū rari possunt. Primū est bonū quod ex

*que re duo ea re nobis contingit aut contingere
considerā potest: alterum quod Deo gratum
est, ut huiusmodi bonum nobis pro-
ueniat. Itaq; qui se amat, magna que*

*bona sibi desiderat, debet parui aesti-
mare bonū quod sibi ipsi potest con-
tingere, ex omni eo q; facit aut desi-
derat, illud inquā, parui reputare de-
bet, quatenus suū ipius bonum est, si
ad secundū illud conferatur, nempe
quod Dei sit obsequiū, & sancta eius
volūtatis adimpletio inde redūdās:
& huic rei seruit secundum docu-
mentum antea traditū. Aduertamus
quod quisq; dum se amat, summē cu-
rat aut ornamenta, aut vniuersam e-
tiā supellecīlem suam meliorare,
& huiusmodi non sint, qualia esse cu-*

pereb

Bonum
aliquid
quomodo
debemus
nobis op-
bare.

peret: & eo modo facere debet qui
se spiritualiter amat. Siquidē Deus
dominus noster pretiosum ornamē-
tū seu margaritū nobis cōculit, quo
omni tempore nos ditare valeamus,
nempe appetitum. Hoc margaritum
cupro aut stanno cōlatū habemus
dum quippiam ad nostrum bonū aut
utilitatem propriam appetimus, nec
quiescere vñquam debemus donec
dextera Dei excelsi fiat eiusmodi
immutatio, vt noster appetitus qui
in nobis semper agitatur, propriam
aliquam exoptans utilitatem, iā ea
tantūm curet, quibus Deus delecta-
tur, potissimum quod tale sit, vt non
modo Deus illud velit, sed & nos ipsi
ex eo magis ditemur. Siquidem quod
magis nostri proprij commodi obli-
fuerimus, vt diuinæ gloriæ recor-
demur, tanto ille amplius curam ha-
bebit nos omni bono ditandi. O ob-
litionem dignam perpetua memo-
ria. O recordationem æternæ gloriæ.
O amorem pretiosissimum, qui ho-
mines deos efficit. De hoc siquidem
amore intelligendum est quod dicit

*Appetitus
noſtri in-
mūtatio.*

Pſal. 131

I 4

D. Aug.

D. Aug. Si Deum amas, Deus es. Nam ego dixi, dij estis: Ut ergo tam sublimem nostri amorem obtineremus, voluit Deus noster ut in eo, in quo mundani sese amare solent, nos ipsos odio haberemus. Et hoc vult dum in

Luc. 14.

*Verus a-
mator
Dei nō in
suauitatis
dulcedine
conquies-
cit.*

*Verū ser-
ui Dei
gaudium
quale esse
debet.*

sacra
in
de
rin
dij
mu
den
aut
de
eq
dea
terri
Præ
pro
Dec
deb
tias
locu
bust
Ran
Que
rum
mag
um,
lim
quia
ficio

facto expectatam gloriam. Nam & si bona sit hæc suauitas, vt dictum est capite primo huius tertiae partis, illa tamen Deus non in eum finem tribuit quò in sola ipfa quiesceremus, sed vt per ipsam deueniamus ad gustum percipiendum in consideratione boni, gloriae, ac domini, quæ Deus ipse possidet, vtque magno animo ipsum laudemus. Neque enim aliud est speciosa laus Dei quam vt gaudeamus referre vñiuerso mundo magnalia Dei, & Domini nostri, quemadmodum in psalmis & in vniuersa

scri-

scriptura dicitur, & sicut videre est
in vniuersis rebus creatis. De quo &
de omni re quam retulerimus, dixe-
rimus vel audierimus, nouum gau-
dijmotum sentire debemus: qualem
mundani sentiunt, dum laudari vi-
dent eos quos plurimum diligunt,
aut seipso. Quū ergo illi vanè gau-
dent de laude, quę ipfis non debetur,
equum est, vt Dei seruus summè gau-
deat in eius laudib⁹, quēm cæli &
terra satis laudare non sufficiunt.
Præterea is qui seipsum vero amore
prosequitur, cum intellexerit se à
Deo aliquod accepisse beneficium,
debet ex intimis visceribus illi gra-
tias agere, non quòd seipsum magis
locupletatum videat, sed quòd se ro-
bustiorem & aptiorē videat ad præ-
standum Deo aliquod obsequium.

Quemadmodum si quispiam primo- Deo gra-
rum regis famulorū gaudeat, quòd tias agere
magnum à rege perceperit benefici- quid sit.
um, vt ex maioribus opibus possit il-
li maiora & gratiora præstare obse-
quia, absque respectu aliorum bene-
fiorum aut donorū. Nec aliud est

I 5 Deo

Deo gratias agere (quod plerique ignorant) quam internus animæ actus, quo is qui donum vel beneficium ab illo accepit, recognoscens Deum esse dominum infinitum, à quo emanat omne bonum, gaudet de omni Dei gloria, quodque ex tali dono se videat aptiorem, ut illum magis met, & ei obsequatur. Et quod magis quod dictum est dilatetur, cum res magni sit momenti, annotabimus quod præter eam recognitionem & gaudium quæ nunc diximus, quolibet accepto beneficio debemus Deo offerre omne id quod sumus: in nostra ipsorum voluntate nos annihilando, quod nos totos corpore & anima exhibeamus in eius obsequium, producendo tunc magnos actus, qui
Nos anni. bus ob maximam Dei potestatem ac
bilare bonitatem gaudeamus: unde nobis
debere in illud prouenit beneficium pro quo
conspictu nunc habemus illi gratias. Utq; cla-
Dei offi- riūs intelligamus quod nunc dictum
rēndo nos est debere nos ipsos annihilare, volo
ipso. per hoc significare, quod cū semper
crescere possimus in nostri ipsorum
imm

imminutione, aut nostri ipsorum de-
spectu, debemus quoties Deo gra-
tias agere volumus, de suis benefi-
cijs singulari modo nos ipsos immi-
nuere, quò melius nos totos suæ ma-
iestati exhibeamus. Debet itaq; Dei
seruus sibi admodum præsens esse,
vt quoties de accepto aliquo benefi-
cio gratias Deo egerit, is animi mo-
tus, eaqué voluntas, quibus gaudet
de accepto beneficio, actu procedat.
vt supra tetigi, ex eo quòd sibi inde
accedit, vt magis Deum amet, illiq;
seruat reiecta à se consideratione
boni, quod inde cognoscit sibi ipsi
accedere, quò sic fiat robustior in so-
lius Dei amore, & gratiores reddan-
tur ipsæ gratiarum actiones. Opus
est autem apertos habere animæ o-
culos, interdum enim hæc contin-
gent, non sine quibusdam defecti-
bus, & opinabimur omnia ritè per-
ita esse. Fundamentum autem su-
mit quicquid modò dictum est, in eo
quod dicere solent theologi ac phi-
losophi, quòd is qui grat' esse cupit,
libet benefactori aliud opus re-

I 6 ferre

ferre tanti aut maioris pretij, quam fuerit id quod accepit. Quum ergo omnia bona nostra à Deo acceperimus, quicquid in eius obsequium præstare possumus parum est etiam ad minimum suorum beneficiorum. Debemus itaque illi saltem de ipsis gratias agere modo iam dicto, idque quanto conatu nobis fuerit possibile. Hoc ipso motu intellectus avuluntatis, omnique preparatione iam dictæ nostræ exinanitionis, debemus in dies singulos Deo agere gratias, ob tantum præstitum nobis beneficium: nempè quod acceperit sibi illa maiestas tantum bonum quantum

*De quibus
beneficijs
Deo quo-
tidie sint
agendæ
gratiae.*

habet. Easdem ac simili modo in dies illi gratias agere debemus ob beneficium incarnationis, ac redemptionis nostræ, totiusque humanigenesis. Deinde ob beneficia Virgini Mariæ præstita: hoc est, quod considerantes huius summa bona eiusque gloriam prædicto motu de hoc Deo gratias agamus, tanquam de beneficijs præstitis Heroidi, quam tantoper amamus, cuique adeò debitores sumus.

sumus. Eodem modo singularissimè,
 sitem semel indies Deo gratias age-
 reddebemus ob prestita beneficia v-
 niuerso beatorum curiæ cælestis ce-
 tui: & singularius ob gloriam ijs be-
 nis prestitâ, ad quos specialius ho-
 norandos magis inuitamur, cùm ob
 maiorem illorum gloriam, tum ob
 nostram ad illos deuotionem quales
 sunt diui Ioannes Baptista, & Euau-
 gelista, Petrus & Paulus, cæterique
 nostri patroni, vnà cum angelo no-
 bis ad custodiam deputato: singula-
 res agendo Deo gratias, vt dictum
 est, ob quemlibet horum beatorum,
 seu ob prestita ipsi beneficia. Consi-
 deranda quoque nobis sunt benefi-
 cia, quæ à Domino recipiunt quot-
 quot in hoc mundo viuunt, potissi-
 mū hi qui nos iniuria afficiunt, &
 de omnibus his gaudentes, ob id sin-
 gulares gratias agere Deo nostro
 potentissimo, à quo procedit omne
 bonum. O quam verè seipsum amat,
 qui semper occupatur in predicta
 gratiarum actione: nam pro suo af-
 sumens, quodcunque bonum omni-

*Agendæ**quoque**gratiæ**Deo pro**beneficijs**ab ijs ab-**ceptis qui**nobis ad-**uersantur.**Quis verè**seipsum a-**mat.*

bus cæteris præstitum est, inestimabili modo facit crescere suum proprium bonum, imo & suum facit omnne bonum alienum: tantoque magis accrescit suum bonum, quanto magis solo Dei amore gaudet, & de omnibus illi gratias agit, absq; vlo respectu talis incrementi. In his autem postremis verbis consistit sum. mū quod exigitur, ut gratæ Deo agatur gratiæ. Ut autem certò ita agamus, expedit maximè assuetos esse, ut omnia nostra faciamus, prout supra continetur secundo primæ partis documento.

Amani Quò ad secundum, nempe ut qui quod affe- se amat, omnè dñnum aut malum rat dñm euitet, absit ut qui se rectè amat, a. nū præter liud existimet esse quod dñnum ad peccæ um ferat, præter peccatum, aut occasio. sibil est. nem peccati.

Amorem Tertium erat ut omni labori ad hoc obtinēdum necessariò sese obij- verum vt ciat: hoc est ut se omnino exerceat in consequa- mur nulli his quæ prædicta sunt, potissimū in labori secūdæ partis secundo, octavo & no- pascendā. *No* capitibus. Præter illa tamen quæ ibi

Si continetur, cōmodum visum est,
 siungere hoc loco in modum pa-
 radigmatis rē aliquātū molestā, quæ
 licet sese frequenter offerat, est tamē
 admodum necessaria ad obtainendū
 hunc verum amorem. Indies contin- *qui defec-*
 git, vt aliquid dicamus, aut faciam⁹, *et us ut*
 vnde videmur confusionem naēti, *plurimum*
 quodque illi qui id audierunt aut vi- *quotidie*
 derunt nos vilipendent, siue id con- *contingat*
 tingat ex defectu aliquo naturali:
 puta si malè concionati vel malè lo-
 cutissimus, aut malè cecinerimus, aut
 siud quodcunque fuerit: siue ob a-
 liquam motum effrenationem, vt in
 temperiem in gestu vultus, aut ver-
 bis iracūdis, & ita in cæteris. Qui se
 verè amat in quolibet talium cōtin-
 gentium, duo considerare debet. Pri-
 mū confusionem ipsam quę in hoc *In defec-*
 easū sibi offertur. Secundum, prauū *etibus*
 exemplum malè de ipso iudicandi,
 ut, idem imitandi, quod alij fortè
 inde assument. Quò ad primum, nē
 pè confusionem, cōmune in tali ca-
 su refugium omnibus esse solet, quo
 seiplos consolantur & animant

CON-

*Qui frigi-
de se a-
māt quid
facere
soleant
circa pro-
priam cō-
fusionem.*

*Perfecti
ores sui a-
maiores
quid in
confusione
propria
faciant.*

considerantes cæteros illud, factum aut dictum fortassis nō adeò aduer- tisse, quantum ipse qui fecit, aut di- xit, existimat: aut si ita aduerterant, quòd & cæteri frequenter incident in similes defectus, siue quòd iam i- stud oblii suat. Hæc faciunt qui se frigidè amant. Qui autem solidè se amant, modo opposito faciunt, nem- pè magno amore confusione illā amplectentes, considerando quòd cæteri ipsos vilipendent, iuxta com- munem mundanorum consuetudi- nem, quodque ipsos modicę virtutis esse existimabunt, & homines nulli rei vtiles: quæ omnia vehementer patientiæ, & humilitatis actum con- ficiunt: quorum, vt suprà diximus, etiam pauci sufficiunt ad producen- dos excellentes habitus, etiam si ta- ceamus, quòd quolibet talium actu- um qui in Deum referuntur magnū præstatur ei obsequium. Quod si at- tenti simus indies nobis operis, aut cogitationis offertur occasio, qua hæc agere possumus, quæ omnia per- dunt nonnulli, sine methodo & neg- ligen-

ligerter vitam deegentes, etiam si se
deuotos esse existiment. Quantum
autem singulos horum actuum æsti-
mare debeat is, qui verè se amat, be-
ne annotet Dei seruus: tum ad hunc locum, tum ad varia iam prædicta per-
sese conuertens, in quibus de his vo-
luntatis actibus fit mentio. Illud au-
tem inueniet ad medium primi ca-
pitishuius tertiae partis.

Alterum quod prædixi, debere
considerari, in prædictis aut simili-
bus casibus quæ confusionem addu-
cunt, est, prauum exemplum quod In dato
cateri possunt inde accipere. Et quā- malo exē-
tum ad hanc spectat considerationē, plo quid
debet Dei seruus statim actum dolo- fieri de-
ris producere eò quod fortassis mali
occasio fuit, aut minoris quam par Verus &
fuerit Dei obsequij. Et ita qui se a- mator suū
mare nouerit, ab uno & ab altero quis.
lucrum referet. Itaque eum qui hæc
omnia habuerit dico seipsum ama-
re. Nam omnem suum amorem in
Deum referens & à seipso, cæterisq;
omnibus abstrahens, ut ad Dei amo-
rem sit capacior: & in hac vita læ-
tius

tius viuet, & in cœlis maiorem habebit gloriam, etiam si id alio intuitu facere non debeat, nisi propter solum Dominum, cuius magis sumus quam nostri, & cui magis debitores sumus quam nobisip̄s, cui etiam magis curæ sunt, quæ nobis conueniunt quam nobisip̄s: qui magis laborauit ut daret nobis vitam, quia nos ut illam haberemus.

Concludentes itaq; nostrum hoc opusculum, duobus substantialibus peccatis illud epilogo comprehendamus. Nempe beatum illum esse, qui omnes suos motus, & opera propter solum Deum fuerit operatus, quemadmodum declaratum est. Beatum rursum illum, qui in anima sua validè firmauerit multiplicatatem actuum, qui toto hoc libello referuntur: quos exactè nosse debet tyranicus, qui hac methodo recte uticit, qui autem in Dei obsequio magnus est, frequentissimè debet illos in opus deducere, cum magni valoris esse nequeat: rursum dico, esse nequeat obsequium, quod non actu-

*Beatus e
tiam in ter
ris quis.*

*Actio
quælibet
uis pro-
pria qua-
dam ve-
luntatis
affectione
feratur in
Deū, exi-
gui valo-
ris est.*

adiun-

pungatur alicui voluntatis actui,
 pot ut varijs documentis & capiti-
 bus hic sparsim traditum est. Legant
 igitur omnes hanc Methodum, legat
 neam nouerunt, quo facilius va-
 lant meminisse, quo pacto sibi ser-
 ui velit altissimus. Legant qui non
 nouerunt, quod pertingant ad tam
 sublimem scientiam, certò enim cla-
 risimè perspiciet, qui rectè indica-
 uerit, quod qui ipsa usus fuerit, uno
 anno plura, perfectioraq; Deo præ-
 tribit obsequia, eorum, quæ magni-
 simanda sunt ob magnum auxi-
 lium quod illius instructione perci-
 piet, quam decem annis is qui nō fu-
 erit adiutus ea, aut alia simili, si De^o
 & Dominus noster eam ipsi dare vo-
 luerit. Istud autem comprobatur ex
 magna quam fatentur omnes esse in
 modo necessitate librorum, sancto-
 mique verborū quibus doceamus:
 quād hoc conscriptum sit sacrum
 uangelium, & quicquid boni in
 mundo est. In hac autē Methodo sin-
 gularissimè proponitur, quo pacto
 possit sublimi modo in opus dedu-
 ci.

Pij libr^{is}
 ad perfe-
 ctionem
 necessarij.

Hec Me-
 thodus
 praxis est
 non theo-
 rie.

ci quicquid in illis scriptum est. Pre-
terea id ostenditur multorum con-
fessione, qui existimabant se antea
sufficiētem habere Dei amorem in-
xta humanam fragilitatem, quodq;
ei seruirent ad ipsius voluntatem:
lecta autem hac Methodo affirma-
runt, nunquam propemodum se illi
seruisse, nunc verò vno die plus ipsi
seruire quam antea in decem. Id au-
tem amplius experientia manifes-
bitur eorum qui frequentius hæc re-
legētes operari voluerint modo hic
tradito, nempè vt operentur, sem-
perque operentur ad laudem & glo-
riam magni illius ac potentissimi
Dei & Domini nostri, cuius magna-
lia, bonumque supernum, toto cor-
de & intimis visceribus laudent
omnes creaturæ in sæ-
cula sæculorum,
Amen.

FINIS.